务；餐饮管理；餐饮服务（限分支机构经营）；自有房屋、自有场

地租赁；物业管理；家用电器设备安装、维修；商务服务；道路货

物运输。第二类增值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，南京商厦依法设立并有效存

续，不存在根据现行有效法律、法规、规范性文件及公司章程规定的需要终止的

情形。

（三） 一致行动关系

根据南京商厦与南京股权托管中心有限责任公司提供的股东名册、旅游集团

提供的调查表，截至 2024 年 9 月 30 日，旅游集团直接持有南京商厦 80.84%股

份，能够通过所持股份控制南京商厦。

根据《收购管理办法》第八十三条第二款规定，“在上市公司的收购及相关

股份权益变动活动中有一致行动情形的投资者，互为一致行动人。如无相反证据，

投资者有下列情形之一的，为一致行动人：（一）投资者之间有股权控制关系……”

根据前述法律规定，旅游集团与南京商厦为一致行动人。

（四） 收购人及其一致行动人不存在不得收购上市公司的情形

根据收购人及其一致行动人提供的资料并经本所律师核查，截至本法律意见

书出具之日，收购人及其一致行动人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得

收购上市公司的下述情形：

1、负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人及其一致行动人

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

 6

均依法设立并有效存续，不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公

司的情形，具备本次收购的主体资格。

二、本次收购属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

（一） 本次收购的基本情况

根据《重组报告书（草案）》，本次收购方案为上市公司以发行股份及支付

现金方式购买旅游集团持有的黄埔酒店 100.00%股权，同时向不超过 35 名符合

条件的特定对象发行股份募集配套资金。

本次收购前，旅游集团及南京商厦合计持有上市公司 108,793,099 股股份，

合计持股比例为 35.03%；本次收购后，在不考虑募集配套资金对上市公司股权

结构影响的情况下，旅游集团及南京商厦合计持有上市公司 136,010,965 股股份，

合计持股比例为 40.26%。具体如下：

股东

本次收购前 本次收购后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

旅游集团 104,601,069 33.68 131,818,935 39.02

南京商厦 4,192,030 1.35 4,192,030 1.24

旅游集团及一致

行动人合计
108,793,099 35.03 136,010,965 40.26

（二） 本次收购免于发出要约的法律依据

1、 本次收购触发要约收购

根据《收购管理办法》第四十七条第二款规定，“收购人拥有权益的股份达

到该公司已发行股份的 30%时，继续进行收购的，应当依法向该上市公司的股东

发出全面要约或者部分要约。符合本办法第六章规定情形的，收购人可以免于发

出要约。”

如前所述，本次交易前，旅游集团及其一致行动人合计持有上市公司的股份

已超过上市公司已发行股份的 30%；本次交易完成后，在不考虑募集配套资金对

上市公司股权结构影响的情况下，旅游集团及其一致行动人持有上市公司的股份

继续增加，触发要约收购义务。

2、 本次收购符合免于发出要约的条件

根据《收购管理办法》第六十三条第一款规定，“有下列情形之一的，投资

上海市锦天城律师事务所   法律意见书

 7

者可以免于发出要约：……（三）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者

取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发

行股份的 30％，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大

会同意投资者免于发出要约；……”

旅游集团已出具《关于认购股份锁定期的承诺》，承诺因本次交易所获上市

公司新发行股份自该等股份发行结束之日起 36 个月内不得进行转让或质押，亦